είαν) και μηδέποτε Καρχηδονίους Ρωμαίους ὑπερβύτων
αὐτῶν πειλεμον. ὁμοίως ὁ ἕτερος ἀλλας νήσους ὅση με-
ταξὺ κείνται τῆς Ἰταλίας ἢ Λιβύης, Ρωμαίων ὑπερβύ-

χιν. ἑώρας γὰρ πέπεισμαι τὰς συνθήκας καὶ πρὸς τὸ μέλ-
λον ἀσφαλίσαι τὰς μὲν ἑστῆ) Καρχηδονίους, ἐνδοξοτάτας δὲ
σοὶ καὶ πᾶσι Ρωμαίοις.

E A D E M L A T I N E,

Iobo Veratio interprete.

Optandum esse dixit ut neque Romani extra Italiam, neq; Carthaginenses extra Africam quicquā appetuissent. utrisque enim hæc esse sua & quidē præclara imperia, ac quodam veluti ambitu à natura ipsa definita. Sed quado primū propter Sicilienfes controuersias vltro citroque bellum intulimus, rursus propter Hispanienfes, tandē que fortunæ vi quadam dementati, eò deuenimus vt de patrio solo decerneremus, sint autem qui etiamnum grauius decernant: id vnum relinquitur nobis, vt deorum iras deprecati, tantam gloriæ contentionem, si quâ fieri potest, dirimamus. Equidem ad id sum paratus, quòd ipso rerum vsu edoctus scio quàm flexibilis sit fortuna, & quàm in vtranque partem magna habeat momenta, quasi cum infantulis colludat. Illud autē me vehementer sollicitat, quòd vereor vt tu me, Scipio, licet fidele consilium dantē, audias, tum quia incūte adhuc es ætate, tum quia tibi res Hispanicæ & Africanæ ex sententia cesserunt, nec reflatum vllum fortunæ vsqueadhuc sustinuisti. Quæ autem rerum sit conditio, cognosce ex sermone vno quem exponam, non de rebus sū perioris memoriæ, sed iis quas ipsi gessimus. Siquidē sum ille Annibal, qui post Cānense prælium ad Romam ipsam accessi, & non amplius quadraginta stadia ab illa castrametatus, deliberabam quid de vobis & de patriæ vestræ solo statuerem. idem nunc venio tecum, Romano homine, de mea deque Carthaginensium salute colloquuturus. Quæ ego te considerantem hortor, ne maiores spiritus geras, sed de præsentium rerum statu homo humanum consilium capias. Est autem eiusmodi: vt in bonis maxima, in malis minima eligas. Ecquis igitur est mentis compos, qui in id periculum se offerat quod tibi nunc propositum est, cuius hæc conditio est, vt ex tua victoria nec ad tuam nec ad patriæ tuæ gloriā magna fieri possit accessio: victus autem, quæcunque præclare & gloriose hætenus gesta sunt, tua vnus culpa funditus euertas? Sed quonam hæc omnis mea spectat oratio? Nos iis omnibus, de quibus antea contendimus, Romanis cedimus. Erant autem hæc, Sicilia, Sardinia, eaque pro quibus in Hispania pugnauimus, vtque de his nunquā Carthaginenses cum Romanis bello contendant: itē que quæ insulæ inter Italiam & Africam interiectæ sunt, eæ Romani sint imperii. Has ego conuentiones tum Carthaginensibus tutissimas, tum verò populo Romano amplissimas credo fore.